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证券时报记者 孙树冠

史无前例， 创业板指数收出八

连阴。

昨日乐视网复牌， 引燃市场资金

对于创业板指数复苏的期待。然而，创

业板表现并不理想。 昨日乐视网下跌

1.12%，创业板指数跌幅达3.64%，收出

八连阴。

值得注意的是， 尾盘在保险、银

行、证券等相关个股的拉抬之下，沪指

小幅回暖， 创业板指数亦出现小幅回

暖的态势。

经历了八连阴之后的创业板指

数是否已经触底？ 回顾历史数据，或

许更有利于投资者对下一步的行情

进行判断。

创业板指连阴之后

上涨概率大

创业板上一次连续下跌的记录要

追溯到2011年。2011年10月11日，创业

板指数经历了七连阴， 报收在786.15

点。次日，创业板指数强劲反弹3.81%，

此后一周之内，创业板指数反弹2.6%。

证券时报·数据宝统计，自创业板

诞生以来， 创业板指连续5个交易日

（或以上）的阴跌，历史上有16次。而

连续阴跌止跌之后， 一周内创业板指

数上涨的记录有13次，占比逾八成。其

中，2011年10月21日的六连阴之后的

一周内，创业板指数上涨9.19%。

整体上看， 创业板指数连续下跌

之后的一周，走势修复是大概率事件。

在此情形之下， 随着本次创业板指数

的连续下滑， 有哪些绩优且安全边际

较高的个股，可能被市场错杀呢？

21只创业板股

安全边际高且绩优

数据宝统计，截至昨日，创业板已

有159股披露了详细的年度业绩预告

数据，从行业分布上看，电子24股、计

算机20股、化工19股，分列前三名。今

年以来电子、计算机、化工板块分别下

跌5.34%、8%、4.55%，同期创业板指数

跌幅达6.69%。

一般而言， 每股净资产高的个股

可视为安全边际较高， 而最近三年的

盈利表现则可以体现上市公司的业

绩。基于此，数据宝主要从以下三方面

来梳理当前创业板安全边际高且绩优

的股票：每股净资产大于6元；2016年、

2015年净利润连续增长； 剔除2016年

以来上市股票。

统计结果显示， 沪深两市共计有

21股满足上述条件。其中，长海股份、

梅泰诺以及和晶科技每股净资产均大

于10元。 从年度业绩预报表现来看，1

月13日，长海股份发布公告，预计实现

净利润2.5亿元至3亿元， 同比增长

17.07%至40.49%； 梅泰诺1月6日发布

公告， 预计公司2016年实现净利润

1.07亿元至1.24亿元，同比增长90%至

120%；和晶科技则是在去年的10月29

日发布公告， 预计全年实现净利润同

比增幅超200%。

截至昨日收盘，长海股份1月以来

下跌10.66%，梅泰诺下跌7.8%、和晶科

技下跌12.21%， 跌幅均大于同期创业

板指数表现， 显示出在创业板指数下

跌过程中， 安全边际高且绩优个股也

因市场的恐慌情绪遭到抛售。

创业板指大跌近4%遭遇八连阴 未来怎么走？

42家公司发布高送转预案 八成业绩预增

证券时报记者 李千

昨日发布10转增20派1元（含税）

的大禹节水盘中一度涨停， 携高送转

预案出炉的还有年度预增公告。

近年， 高送转概念股反复受到市

场关注，甚至从三季报披露结束，年度

高送转潜力股即开始升温。 为了进一

步规范高送转行为， 深交所去年11月

发布了《上市公司高比例送转方案的

公告格式》， 要求披露高送转时必须

披露业绩预告， 原则上不支持亏损或

业绩大幅下滑公司高送转。 同时要求

上市公司说明高送转方案与公司成长

性的匹配情况， 包括结合公司所处行

业特点、公司发展阶段、经营模式、报

告期内收入及净利润增长率等经营业

绩增长情况、未来发展战略等。

42家公司发布高送转预案

2016年11月18日，永和智控、天龙

集团分别发布10转增10派5元（含税）

和10转增15派0.5元（含税）高送转预

披露方案，打响年度高送转第一枪。截

至昨日， 两市已有47家公司披露2016

年度分红预案，其中，高送转股（10送

转10以上）共42只。

近年，高送转起步价逐步提升，42

只高送转股中， 近半数送转比例达到

10：20以上。易事特、金利科技、赢时胜

抛出10：30的诱人方案。

昨日， 创业板股大禹节水发布10

转增20派1元（含税）的年度分红预披

露公告。同时，在利润分配预案与成长

性的匹配性中公布， 公司预计2016年

度净利润同比增长10%至40%。梳理发

现，1月以来15家公司公布分红预案，

其中，12家每10股送转10股以上。

八成高送转股业绩预增

42只高送转股中，38只已公布

2016年度业绩预告。 业绩预告类型显

示，35只预增，即八成高送转股具备一

定的业绩支撑，其中，18只股票业绩预

计增幅超过五成。

例如， 元旦节后抛出10转增12派

0.5元（含税）分红预披露方案的海立

美达，2016年净利润预计增长160%至

238%；此外，10转增18派0.5元（含税）

的中珠医疗， 年度净利润预计增长

250%至330%。

数据宝对2015年度高送转股当年

业绩监测显示，335只高送转股中，

74%的股票净利润同比增长，其中，91

只增幅超过五成。形成鲜明对比的是，

87只未有业绩支撑、 利润出现下滑的

股票实施高送转。

除业绩外，股东、高管增减持动

向同样引人关注。例如，上周发布10

转增30派2元（含税）预披露公告的

赢时胜， 年度业绩预计增幅翻倍。此

外，同时亮相的还包括董事长、控股

股东、实际控制人等多名重要股东减

持计划。1月13日公告披露当日，股价

暴跌，收盘逼近跌停，昨日再度以9%

跌幅报收。
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安全边际高且绩优创业板个股

每股

净资产

（元）

A股总

市值

（亿元）

简称代码

2016年预计

净利润中值

（亿元）

1月以来

涨跌

（%）

10.40

10.22

10.06

9.84

9.76

9.73

9.25

8.67

8.67

8.51

8.50

7.54

7.33

7.23

6.75

6.75

6.49

6.47

6.39

6.02

6.00

长海股份

梅 泰 诺

和晶科技

福安药业

振东制药

地尔汉宇

珈伟股份

力星股份

网宿科技

赢 时 胜

赛升药业

天龙集团

南都电源

富祥股份

温氏股份

联创互联

理工光科

朗科科技

同大股份

易 事 特

立 思 辰

300196

300038

300279

300194

300158

300403

300317

300421

300017

300377

300485

300063

300068

300497

300498

300343

300557

300042

300321

300376

300010

71.34

76.80

61.23

92.12

105.62

75.04

154.20

39.19

375.26

96.53

96.41

70.90

157.95

70.99

1521.73

141.10

36.60

38.94

27.78

214.54

137.39

2.75

1.16

0.72

2.30

1.94

1.94

3.51

0.57

12.47

1.24

2.51

1.50

3.56

1.77

120.07

2.16

0.46

0.38

0.35

4.33

2.91

-10.66

-7.80

-12.21

-11.67

3.78

-10.07

-12.97

-15.29

-12.44

-12.94

-6.21

-16.24

4.51

8.66

-0.68

0.00

-14.45

-7.61

-18.96

-22.27

-5.17

2016高送转且利润预计增幅超五成个股

每10股

送转

（股）

昨日

收盘价

（元）

30

18

20

15

12

28

25

10

30

10

20

20

28

15

28

20

30

15

简称代码

金利科技

中珠医疗

福安药业

天龙集团

海立美达

珈伟股份

利欧股份

大连电瓷

赢 时 胜

利 亚 德

凯撒文化

赛摩电气

美盛文化

欧 菲 光

云意电气

智光电气

易 事 特

巨龙管业

61.00

20.14

23.23

24.40

30.39

32.34

13.69

46.96

32.50

31.50

20.74

30.87

30.31

31.70

47.10

18.25

37.25

15.98

2016年

利润增幅

中值（%）

496.62

290.00

253.63

221.12

199.00

156.00

148.44

124.76

111.50

100.00

97.50

95.00

65.00

60.00

55.00

55.00

55.00

50.00

1月以来

涨跌

（%）

-21.99

-19.44

-11.67

-16.24

-6.15

-12.97

-14.17

-2.53

-12.94

-6.58

-8.84

0.26

-10.33

-7.53

2.61

-19.96

-22.27

-7.90

002464

600568

300194

300063

002537

300317

002131

002606

300377

300296

002425

300466

002699

002456

300304

002169

300376

002619


